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KẾ HOẠCH 

Sử dụng tiết kiệm điện trong trường Mầm non Cẩm Đông 

Năm 2025 

 

 

Thực hiện công văn số 90/PGD&ĐT ngày 03/02/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Cẩm Phả về việc tăng cường Sử dụng tiết kiệm điện 

trên địa bàn thành phố năm 2025 và những năm tiếp theo. 

Căn cứ tình hình cụ thể  trường Mầm non Cẩm Đông xây dựng kế hoạch 

Sử dụng tiết kiệm điện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH:   

1. Nâng cao ý thức tự giác, gương mẫu thực hành tiết kiệm điện trong cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh bằng cách sử dụng điện hợp lý.  

2. Tạo phong trào tiết kiệm điện trong toàn trường Mầm non Cẩm Đông góp 

phần cùng toàn Thành phố thực hành chính sách sử tiết kiệm điện và hiệu quả.  

3. Tiết kiệm trong sử dụng điện là nội dung thi đua, rèn luyện đối với cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trong quá trình làm việc, học tập tại trường học. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

          1. Đối với bếp ăn, lớp học, các khu trong toàn trường về sử dụng điện, 

thay thế, sửa chữa trang thiết bị sử dụng điện phù hợp với điều kiện cụ thể tại 

nhà trường học theo nguyên tắc sau:  

          2. Tận dụng ánh sáng và thông gió tự nhiên có thể tắt bớt đèn chiếu sáng, 

điều hòa nhiệt độ khi số người làm việc trong phòng ít.  

Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt hẳn nguồn 

điện khi không sử dụng các thiết bị sau giờ làm việc (máy vi tính, máy in, máy 

photo, quạt…). Sử dụng hợp lý số lượng đèn chiếu sáng chung (vào ban đêm) ở 

hành lang, sân, vườn, hàng rào ở trường học. 

         3. Không để các thiết bị sử dụng điện hoạt động không tải, hạn chế sử 

dụng điện để trang trí, thắp sáng vào ban ngày. Chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ 

khi thật cần thiết, cài đặt chế độ làm mát từ 25 độ C trở lên. Dùng quạt thay thế 

điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng.  

 - Đối với các lớp học chỉ bật điều hòa trong khoảng thời gian từ 10h30 

đến 14h30 phút. Buổi sáng đón trẻ và trả trẻ buổi chiều không sử dụng điều hòa 

để tránh trẻ ra ngoài thời tiết nóng lạnh đột ngột đễ bị ốm. 



         4. Khi cải tạo hoặc trang bị mới phải sử dụng phương tiện, thiết bị sử dụng 

năng lượng hiệu suất cao theo quy định hoặc thiết bị sử dụng điện có dán nhãn 

tiết kiệm năng lượng; nghiêm cấm thay thế, mua sắm mới đèn nung sáng.  

         5. Tuân thủ nghiêm các quy định tại địa phương về chiếu sáng tiết kiệm và 

hiệu quả, sẵn sáng cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của Điện lực 

Thành Phố Cẩm Phả trong trường hợp xảy ra thiếu điện; sử dụng các loại bóng 

đèn chiếu sáng tiết kiệm năng lượng; khuyến khích chuyển đổi sử dụng các thiết 

bị tiêu thụ các loại năng lượng khác như: gas, năng lượng mặt trời.  

         6. Phân công 1 đồng chí trong Ban giám hiệu chuyên phụ trách công tác 

giám sát tiết kiệm điện; Phân công các đồng chí tổ trưởng các khu, các đồng chí 

phụ trách bếp ăn giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện, nước, ga tại bộ phận 

được giao quản lý. 

- Hội đồng thi đua nhà trường đưa công tác tiết kiệm điện vào các hoạt 

động thi đua giữa các lớp trong nhà trường, xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ, 

chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm.  

   7. Sử dụng điện theo công văn 225/UBND-KT của ủy ban nhân dân 

Thành phố Cẩm Phả ngày 03/02/2025việc tăng cường Sử dụng tiết kiệm điện 

trên địa bàn thành phố năm 2025 và những năm tiếp theo. 

          8. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh Mỗi cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh phải thực hiện đúng những quy định của cơ quan, trường 

học về tiết kiệm điện khi làm việc, học tập, đồng thời vận động gia đình, nhân 

dân nêu cao ý thức tự giác, tiết kiệm điện, sử dụng hợp lý, tự điều chỉnh cắt, 

giảm các nhu cầu chưa cần thiết, đặc biệt trong các giờ cao điểm (ban ngày từ 

09h30’ đến 11h30’; buổi tối từ 17h đến 20h).  

           III. CÁC HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

           1. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước và của ngành giáo dục về thực hiện các giải pháp tiết kiệm 

điện cho cán bộ, nhân viên, giáo viên và học sinh đồng thời tuyên truyền phổ 

biến rộng rãi các biện pháp cụ thể trong sử dụng điện, vận động mọi thành viên 

trong và ngoài cơ quan, nhà trường thực hiện có hiệu quả việc tiết kiệm điện. 

 Đặc biệt chú trọng tuyên truyền Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.  

          2. Tăng cường giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của 

người học, nhà giáo, cán bộ, nhân viên về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, cụ 

thể là:  

          2.1. Nâng cao chất lượng giảng dạy chính khóa thông qua hình thức tích 

hợp các nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào các 

hoạt động của cô và trò nhà trường. 

 Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục tiết kiệm năng lương và bảo vệ môi 

trường mọi lúc mọi nơi đối với học sinh.  



         2.2. Tổ chức thi vẽ tranh với chủ đề “An toàn và tiết kiệm điện” cho học 

sinh, triển khai rộng rãi trong toàn trường. 

        2.3. Lựa chọn các áp phích, khẩu hiệu dán ở những nơi thích hợp trong trường 

học để nhắc nhở ý thức tiết kiệm điện cho mọi cán bộ giáo viên nhân viên.  

         3. Tuyên dương những cá nhân, tập thể thực hiện tốt việc tiết kiệm năng 

lượng điện hiệu quả.  

4. Xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua giữa các khối lớp, các bộ phận 

trong cơ quan, trường học, trong cán bộ, giáo viên, nhân viên về ý thức, hành vi 

sử dụng điện tiết kiệm theo nội dung đã quy định.  

5. Phối hợp với Công đoàn, đoàn thanh niên trong, trường học nhằm tạo sự 

hoạt động nhịp nhàng đồng bộ, có hiệu quả trong phong trào tiết kiệm điện.  

6. Kiểm tra việc triển khai thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện tại nhà 

trường. Xử lý nghiêm các hành vi lãng phí điện.  

Lưu ý: Tiết kiệm điện, không có nghĩa là không sử dụng điện, mà phải cân 

nhắc, tính toán sử dụng sao cho tiện ích, vừa tiết kiệm được thời gian, năng 

lượng điện và mang lại hiệu quả cao nhất.  

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  

1. Tiết kiệm năng lượng hôm nay vì thế hệ mai sau.  

2. Hạn chế dùng bóng đèn dây tóc trong chiếu sáng.  

3. Tiết kiệm điện bảo vệ môi trường.  

4. Hãy tắt tất cả các thiết bị điện khi không sử dụng.  

5. Vì lợi ích của quốc gia, vì lợi ích của mỗi gia đình, mọi người hãy tiết 

kiệm điện. 

6. Sử dụng điện, an toàn và tiết kiệm.  

Trên đây là Kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện của trường Mầm non Cẩm 

Đông, cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường có nhiệm vụ thực hiện.  

 
Nơi nhận:       
- Phòng GD&ĐT (b/c);      

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu: VT. 
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